

44 39203



BIULETYN PRASOWY

Swietlicy żołnierskiej P.C.K. w Bessières

To 32

Paryż, środa 12-go października 1944 r

Wydano kosztem Banku Polska Kasa Opieki S.A. -- Oddział w Paryżu-  
23, rue Taitbout -Paris IX.

Uroczystość żałobna za dusze poległych w Warszawie.

W Londynie odbyła się msza św. za dusze poległych żołnierzy oraz kobiet i dzieci które zginęły w Warszawie. Mszę św. celebrował ks. biskup Radoński w obecności nuncjusza papieskiego.

Na nabeżenstwie byli obecni: prezydent R.P., Rząd z premierem Mikołajczykiem na czele, członkowie Rady Narodowej, przedstawiciele armii sprzymierzonych oraz korpus dyplomatyczny akredytowany przy Rządzie polskim w Londynie.

Ostrzeżenie rządów brytyjskiego i amerykańskiego.

Rząd brytyjski w porozumieniu z rządem Stanów Zjednoczonych wystosowały następujące ostrzeżenie pod adresem hitlerowców: Rząd Jego Królewskiej Mości został poinformowany przez rząd Polski, że Niemcy zamierzają wymordować osoby należące do wszystkich narodowości Europy, a przetrzymywane w obozach koncentracyjnych w Oświęcimiu i w Brzezinkach. Gdyby ten plan lub jakikolwiek inny, jemu podobny miał być wykonany, Rząd brytyjski, w porozumieniu ze wszystkimi krajami sprzymierzonymi powołałby środki, aby wszyscy bezpośrednio lub pośrednio odpowiedzialni za te masowe egzekucje byli, niezależnie od zajmowanego stanowiska, pociągnięci do odpowiedzialności i ukarani.

Churchill i Eden w Moskwie.

Korespondent dyplomatyczny londyńskiego radia omawiając skład personalny osób, towarzyszących Churchillowi, dochodzi do przekonania, że w czasie obecnej konferencji omawiane są sprawy wojskowe i polityczne. O dyskusjach nad uzgodnieniem operacji wojennych w końcowej fazie wojny, świadczy obecność szefa sztabu imperjalnego, marszałka Brooke.

Udział min. Edena w rozmowach moskiewskich dowodzi o ważnych rozmowach politycznych. Dla korespondenta londyńskiego jest jasnym, że omawiana jest sprawa zatargu polsko-sowieckiego stanowiąca jedno z bardzo poważnych zagadnień polityki sojuszników wogóle oraz brytyjskiej i sowieckiej w szczególności.

Poza polską sprawą, wchodzi w grę jeszcze i bałkańska. Jak wiadomo, naczelnym warunkiem podpisania zawieszenia broni z Bułgarią, było wycofanie przez nią jej wojsk z Jugosławii i Grecji, czego dotąd Bułgaria nie uczyniła. Wielka Brytania nie zamierza interwenjować w sprawę umowy Jugosłowiańsko-Bułgarskiej i na pozostawienie w tych warunkach, wojsk bułgarskich na terenie Jugosławii. Natomiast pozostawienie bułgarskich sił zbrojnych na terenie Grecji może nasuwać obawy, czy Jugosławia działająca zgodnie z Bułgarią nie ma jakich własnych planów, co do pewnych obszarów greckich.

Pierwsze rozmowy w Moskwie.

Premier Churchill i marszałek Stalin odbyli pierwszą trzygodzinną rozmowę. Niezależnie od tego odbywały się inne pertraktacje w których ze strony angielskiej uczestniczyli min. Eden i sir Archibald Clark-Kerr, ambasador brytyjski w Moskwie - a ze strony sowieckiej komisarz spraw zagranicznych Mołotow oraz jego dwaj zastępcy Wyszynski i Majski.

Le Figaro uważa, że obecna konferencja moskiewska nie ma charakteru rozmów ogólnie sojuszniczych, a ogranicza się właściwie tylko do rozmów angielsko-moskiewskich. Nie oczekuje się zatem przybycia żadnej delegacji amerykańskiej. Rozwój wypadków wojennych stawia już obecnie lub postawi w najbliższym czasie wojska angielskie i sowieckie w bezpośrednim kontakcie na bałkańskim teatrze walk. Sytuacja ta wymaga wymiany poglądów między kierownikami brytyjskimi i sowieckimi celem zapewnienia zgodności wysiłków wojennych sojuszników.

W dalszym ciągu, zdaniem "Le Figaro" omawiana będzie w Moskwie również i

*32*  
~~France 315~~ Re. 4-A 54826

BDIC

sprawa udziału Francji w przyszłych decyzjach losu Europy i świata. Na odpowiedzialność "Le Figaro" podajemy wiadomość pochodząca z agencji Reuter, jakoby premier Mikołajczyk miał oczekiwać telegraficznego zawezwania go do wzięcia udziału w rozmowach Stalin-Churchill w Moskwie.

#### Światowa organizacja pokoju.

W tych dniach ogłoszono decyzje konferencji w Dumbarton Oaks w sprawie organizacji i utrzymania pokoju po wojnie. Instytucja, która ma czuwać nad zabezpieczeniem pokoju, w wielu linjach zasadniczych podobna jest do dawnej Ligi Narodów, z tym zastrzeżeniem, że na podstawie dotychczasowych doświadczeń, usunięto, względnie wprowadzone nowe przepisy, które ułatwiają działalność nowej instytucji pokoju, upraszczając jej procedurę i nadają jej siłę wykonawczą, której Liga Narodów nie miała zupełnie.

Międzynarodowa organizacja pokoju opiera się na trzech zasadniczych członach: 1/ Rada bezpieczeństwa złożona z jedenastu członków, pięciu stałych i sześciu wybieranych, 2/ Walne zgromadzenie złożone z przedstawicieli wszystkich narodów zjednoczonych i tych państw, które zostaną później do organizacji dopuszczone, 3/ Międzynarodowy Trybunał Sądowy. Techniczne prowadzenie organizacji sponiewać będzie w rękach sekretarjatu. Sekretarz generalny, będzie miał daleko idące uprawnienia, pozwalające mu na spowodowanie działania Organizacji w wypadku, gdy jakaś sprawa sporna między dwiema lub więcej państwami, mogłaby zagrozić pokojowi. Ogłoszone rezolucje są narazie tylko projektem i przed wejściem w życie, muszą być przez wszystkie kraje przyjęte.

#### Spotkanie Churchill-Roosevelt-Stalin.-Czangaj Szek.

Po opublikowaniu uchwał konferencji w Dumbarton Oaks, wszystko zdaje się wskazywać na to, że odbędzie się spotkanie pomiędzy Rooseveltem, Churchillem, Stalinem i Czangaj Szekiem. Spotkanie to będzie miało na celu uzgodnienie i zatwierdzenie projektu Międzynarodowej Organizacji Pokoju.

Uchwały konferencji w Dumbarton Oaks zostały wręczone przedstawicielom wszystkich krajów zjednoczonych za wyjątkiem Argentyny.

#### Niemcy chcą bronić swoich kryminalnych przywódców za pomocą zakładników.

Korespondent pisma "Daily Mail" donosi w Sztokholmie, że rząd niemiecki miał poinformować sojuszników, iż najwybitniejsze osobistości krajów sojuszniczych, które znajdują się w Rzeszy w charakterze jeńców wojennych lub deportowanych, będą traktowane przez Niemcy jako zakładnicy. Wśród osób tych znajduje się król belgijski Leopold III z dziećmi, król duński Krystian z rodziną, gen. Bor oraz wielu generałów armii sprzymierzonych. Niemcy zamierzają "użyć" tych zakładników w celu obrony swoich kryminalnych przywódców. W razie skazania i stracenia przez sojuszników jednego przywódcy nazistowskiego, oskarżonego o popełnienie zbrodni wojennych, Niemcy w odpowiedzi zgładziliby jednego zakładnika. Pierwsza wzmianka o tym planie niemieckim ukazała się w piśmie Goeringa "National Zeitung"; pismo to wychodzące w Essen, podsuwało pozatym myśl wywiezienia najważniejszych jeńców do Japonii, aby eszky te nie mogły być uwolnione lub same zbiec z Niemiec.

#### Z ROZNYCH FRONTÓW

Postępy kanadyjskie u ujścia Skaldy. W dn. 11-ym b.m. upłynął termin kapitulacji miasta Akwizgranu, które, będąc otoczone przez Amerykanów, zostało wezwane do poddania się. W razie odrzucenia ultimatum, miasto będzie zburzone.

Na froncie wschodnim, wojska sowieckie doszły do Bałtyku koło Klajpedy, niedaleko granicy Prus Wschodnich. Znaczne siły niemieckie na północ od tego punktu zostały odcięte. Na Węgrzech wojska sowieckie są już tylko o 70 klm. od Budapesztu. W Grecji wojska angielskie uwolniły Korynt i mają drogę otwartą do Aten.

Na zachodzie wzięto do niewoli 300 tys. Niemców.